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ACIMA DA LINHA 

RECEITAS PRIMÁRIAS PREVISÃO ATUALIZADA 
ATÉ O BIMESTRE / 2020 

RECEITAS REALIZADAS 
(a) 

RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I) 
 

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 

IPTU 

ISS 

ITBI 

IRRF 

Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 

Contribuições 

Receita Patrimonial 

Aplicações Financeiras (II) 

Outras Receitas Patrimoniais 

Transferências Correntes 

Cota-Parte do FPM 

Cota-Parte do ICMS 

Cota-Parte do IPVA 

Cota-Parte do ITR 

Transferências da LC 87/1996 

Transferências da LC 61/1989 

Transferências do FUNDEB 

Outras Transferências Correntes 

Demais Receitas Correntes 
 

Outras Receitas Financeiras (III) 
 

Receitas Correntes Restantes 
 

RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III) 

RECEITAS DE CAPITAL (V) 

Operações de Crédito (VI) 

Amortização de Empréstimos (VII) 

Alienação de Bens 

Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII) 

Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX) 

Outras Alienações de Bens 

Transferências de Capital 

Convênios 

Outras Transferências de Capital 

Outras Receitas de Capital 

Outras Receitas de Capital Não Primárias (X) 
 

Outras Receitas de Capital Primárias 
 

RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X) 

364.763.827,07 

74.709.724,50 

23.002.205,00 

20.240.000,00 

3.006.000,00 

6.500.000,00 

21.961.519,50 

15.310.000,00 

5.979.258,01 

5.978.698,01 

560,00 

251.217.032,43 

58.660.000,00 

45.200.000,00 

10.400.000,00 

56.000,00 

0,00 

352.000,00 

76.900.000,00 

59.649.032,43 

17.547.812,13 

310.000,00 

17.237.812,13 

358.475.129,06 

51.539.647,00 

16.521.147,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

35.018.500,00 

35.018.500,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

35.018.500,00 

405.288.112,42 

81.796.935,91 

24.984.517,73 

23.256.613,87 

3.916.241,82 

8.914.926,45 

20.724.636,04 

15.859.814,55 

709.992,85 

509.401,00 

200.591,85 

297.356.570,90 

55.971.022,89 

45.702.722,34 

11.300.127,35 

34.840,72 

0,00 

340.303,64 

77.587.375,73 

106.420.178,23 

9.564.798,21 

101.918,45 

9.462.879,76 

404.676.792,97 

16.126.318,99 

10.250.889,26 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

5.875.429,73 

5.875.429,73 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

5.875.429,73 

RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI) 393.493.629,06 410.552.222,70 
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DESPESAS PRIMÁRIAS 

 
DOTAÇÃO 

ATUALIZADA 

ATÉ O BIMESTRE / 2020 

DESPESAS 

EMPENHADAS 
DESPESAS 

LIQUIDADAS 

 

DESPESAS 

PAGAS (a) 

RESTOS A 

PAGAR 
PROCESSADOS 

PAGOS (b) 

RESTOS A PAGAR 

NÃO PROCESSADOS 

LIQUIDADOS PAGOS (c) 

DESPESAS CORRENTES (XIII) 
 

Pessoal e Encargos Sociais 
 

Juros e Encargos da Dívida (XIV) 
 

Outras Despesas Correntes 
 

DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV) 

DESPESAS DE CAPITAL (XVI) 

Investimentos 

Inversões Financeiras 

Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII) 

Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII) 

Aquisição de Título de Crédito (XIX) 

Demais Inversões Financeiras 
 

Amortização da Dívida (XX) 
 

DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII) 

DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII) 

382.169.460,80 
 

166.517.395,89 
 

602.793,01 
 

215.049.271,90 
 

381.566.667,79 
 

100.193.299,73 
 

100.182.306,73 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

10.993,00 
 

X 100.182.306,73 
 

16.205.590,88 
 

497.954.565,40 

358.921.967,12 
 

159.650.657,06 
 

564.874,92 
 

198.706.435,14 
 

358.357.092,20 
 

71.860.691,34 
 

71.860.691,34 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

71.860.691,34 
 

0,00 
 

430.217.783,54 

343.713.684,75 
 

159.650.657,06 
 

543.808,38 
 

183.519.219,31 
 

343.169.876,37 
 

53.207.209,35 
 

53.207.209,35 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

53.207.209,35 
 

0,00 
 

396.377.085,72 

332.193.481,98 
 

158.890.327,53 
 

462.013,76 
 

172.841.140,69 
 

331.731.468,22 
 

47.256.080,47 
 

47.256.080,47 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

47.256.080,47 
 

0,00 
 

378.987.548,69 

6.559.768,90 
 

632.760,53 
 

114.350,35 
 

5.812.658,02 
 

6.445.418,55 
 

836.756,79 
 

836.756,79 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

836.756,79 
 

0,00 
 

7.282.175,34 

9.166.523,75 
 

0,00 
 

4.155,00 
 

9.162.368,75 
 

9.162.368,75 
 

6.280.218,31 
 

6.280.218,31 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

6.280.218,31 
 

0,00 
 

15.442.587,06 

9.128.608,75 
 

0,00 
 

4.155,00 
 

9.124.453,75 
 

9.124.453,75 
 

6.263.642,31 
 

6.263.642,31 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

6.263.642,31 
 

0,00 
 

15.388.096,06 

RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa +XXIIIb + XXIIIc)]  8.894.402,61     

 

Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o ex 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO VALOR CORRENTE 

Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência 4.637.332,52 

JUROS NOMINAIS 
 
ATÉ O BIMESTRE / 2020 

VALOR INCORRIDO 

Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV) 509.401,00 

Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI) 547.963,38 

RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI) 8.855.840,23 

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL VALOR CORRENTE 

Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência 5.789.697,52 

ABAIXO DA LINHA 

CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL 
SALDO 

Em 31/Dez/ 2019 (a) ATÉ O BIMESTRE / 2020 (b) 

DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII) 

DEDUÇÕES (XXIX) 

Disponibilidade de Caixa 

Disponibilidade de Caixa Bruta 

(-) Restos a Pagar Processados (XXX) 

Demais Haveres Financeiros 

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX) 

33.911.222,07 

64.471.712,11 

64.443.956,68 

73.097.001,02 

(8.653.044,34) 

27.755,43 

(30.560.490,04) 

36.741.564,43 

63.490.391,82 

63.462.636,39 

81.380.299,85 

(17.917.663,46) 

27.755,43 

(26.748.827,39) 

RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb) 3.811.662,65 
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AJUSTE METODOLÓGICO ATÉ O BIMESTRE / 2020 

VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb) 0,00 

RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX) 0,00 

PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV) 0,00 

VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV) 0,00 

PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI) 0,00 

AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII) 0,00 

OUTROS AJUSTES (XXXVIII) 0,00 

RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXIX) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII + XXXVIII) 3.811.662,65 

RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XL) = XXXIX - (XXV - XXVI) 3.850.225,03 
 

INFORMAÇÕES ADICIONAIS PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA 

SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 39.962.170,02 

Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS 0,00 

Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais 39.962.170,02 

RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS 0,00 

FONTE:  SMARapd Informática Ltda Unidade Responsável: UG Consolidadora Emissão: 24/02/2021  
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